CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 356/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 355/2025,
de autoria dos VEREADORES RODRIGO COSTA FERREIRA/PRD e Wilian Marques
Postigo/PL, com apoio da Vereadora Maria Cecília de Araújo/PRTB e do Vereador
Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Educação, ações inovadoras acerca da
segurança das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs
de nosso município. Neste contexto segere o autor o investimento em dispositivos de
segurança, por exemplo, na aquisição e utilização de detectores de metais portátil ou
fixo, na implantação de portas giratórias, na instalação de videomonitoramento para
controle de acesso e vigilância no interior e exterior da escola e contratação de empresa
de segurança para fornecer guarda para atuarem nos horários de entrada e saída dos
alunos e servidores das escolas e no interior das mesmas, com o intuito de inibir e
prevenir qualquer tipo de ação criminosa e saber lidar em situações de emergência,
garantindo a paz em nossas escolas.

Esse assunto geralmente possui relevância apenas quando acontecem
eventos fatais, gerando mobilizações dos órgãos competentes e de agentes políticos.
No entanto, tal solicitação tem por finalidade prevenir, garantir a segurança dos
servidores, crianças e dos jovens estudantes no período em que estão sobre a tutela
das escolas e garantir a paz aos mesmos e tranquilidade aos familiares que deixam
seus filhos nas escolas.

Em anexo, a Lei Estadual n° 25.156 de 14 de janeiro de 2025, que se
refere à política estadual de promoção da paz nas escolas, para estudo e sugestão para
que seja criada uma Lei Municipal semelhante.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-17T10:04:26-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:07:44-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:11:14-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro